REQUERIMENTO Nº DE - CAE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 73 do Regimento Interno do Senado
Federal, a criação de Subcomissão Temporária, composta de até 9 (nove)

membros titulares e igual número de suplentes, para, no prazo de 60 (sessenta)
dias, discutir e analisar questões relativas à Reforma Tributária, no âmbito da
Comissão de Assuntos Econômicos do Senado Federal.

JUSTIFICAÇÃO

A reforma tributária é prioridade para o Brasil e tem sido anunciada
também como prioridade do novo governo e tida como  uma  das  principais
pautas do Congresso em 2023. Portanto, o objetivo da criação da "Subcomissão
da Reforma Tributária", no âmbito da Comissão de Assuntos Econômicos desta
Casa, é contribuir na discussão e no avanço das propostas que tratam sobre o tema.

Sala da Comissão, 21 de março de 2023.

Senador Efraim Filho
(UNIÃO - PB)

S
F

/
2

3
4

1
9

.
5

2
1

5
1

-
1

0

00014/2023
REQ